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Úvod

Podle Ministerstva vnitra České republiky bylo k 15. prosinci 2021 v informačním systému

evidence obyvatel vedeno 1 996 810 občanů České republiky mladších 18 let a k 30. listopadu

2021 žilo v České republice 55 304 osob s povolením k trvalému pobytu, které se narodily mezi

lety 2004 a 2021.1 V České republice je tak přibližně pětina obyvatel dětmi a mladistvými. Taková

skupina obsahuje rozmanité podskupiny dětí s různým původem, zájmy a možnostmi. I ve

věkovém rozpětí od narození až po 18. narozeniny jsou různé odlišnosti, jinak může vykonávat

práva kojenec a jinak téměř dospělý jedinec, stejně tak zřejmě jejich zájmy budou někdy jiné.

Chráněni by ale měli být oba stejně. Děti nejsou malými dospělými a ze své podstatu potřebují

rozdílný přístup než dospělí, a tudíž i rozdílná práva.

Děti jako zvláštní skupinou lidí, jsou zranitelnějšími než dospělí, část svého dětství si

následně ani nepamatují nebo ho dostatečně nevnímají. Jejich přežití závisí na dospělých, a to i ve

starším dětském věku a dospívání. Právě proto by se o jejích práva mělo dbát, protože nejen, že

nejsou plně svéprávní, ale neznají prostředky na ochranu svých práv z důvodu nedostatečné

rozumové vyspělosti, a pokud je znají, tak nemají dostatečné finanční prostředky či uznání

dospělých. Nemohou tak naplno bránit svá práva a potřebují pomoc dospělých, aby se jich

domohly. Stejně jako u ostatních zranitelných skupin je tak vhodné jim poskytnout takovou

ochranu práv, aby nedocházelo k jejich narušování.

Cílem této práce je analyzovat aspekty ochrany práv dětí na ústavní úrovni, a to pomocí

konkrétních případů z rozhodnutí Ústavního soudu, ale i obecných soud, z činnosti Veřejného

ochránce práv a veřejně dostupných analýz a studií. Není však cílem práce obsáhnout všechna

témata ve velkých podrobnostech, je však pro práci podstatné představit všechny oblasti práv dítěte

a poukázat na ně pro celkový obraz jejich ochrany.

Základním předpisem pro tuto práci je Úmluva o právech dítěte, mezinárodní dokument

o lidských právech, který je součástí ústavního pořádku na základě „konkurzního nálezu“.2

Úmluva je založena na čtyřech principech (zákaz diskriminace, nejlepší zájem dítěte, právo na

život, přežití a rozvoj a participační práva). Práce je strukturována nejprve na teoretickou část, ve

které jsou přiblížena témata historie práv dítěte, práva dítěte v právních dokumentech a organizace

a instituce zabývající se právy dětí. Na závěr teoretické části je vysvětlen pojem dítěte tak, jak je

s ním v této práci následně pracováno. Praktická část rozdělena podle výše zmíněných čtyř

1 V tomto počtu nejsou zahrnuti cizinci, kteří dovrší plnoletost během prosince 2021, protože Ministerstvo vnitra má

k dispozici členění cizinců pouze podle roku narození, nikoliv podle měsíců či dnů. Data jsou čerpána

z e-mailové komunikace Ministerstva vnitra.
2 Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 36/01 ze dne 25. 6. 2002.
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základních principů, a to pro lepší přehled a představení pilířů, na nichž stojí Úmluva. Práce je

následně doplněna o doporučení, která by mohla vést ke zlepšení ochrany práv dítěte. České

republice jsou totiž stále vytýkány některé prostředky, přístupy a procesy, které nejsou v souladu

s ochranou práv dětí.

Práva dětí jsou komplexním tématem, které zahrnuje i spousty mezinárodních prvků. Tato

práce se však bude zaměřovat jen na domácí aspekty. Problematika dětských uprchlíků,

mezinárodních únosů a další jim podobná témata tak bude přenechána pracím zaměřující se

zejména na mezinárodní právo.

Využívanou literaturou pro tuto práci jsou především komentáře k Úmluvě o právech

dítěte, a to jak zahraniční, od Výboru pro práva dítěte, tak český komentář k Úmluvě o právech

dítěte od kolektivu autorek Duškové, Hofschneiderové a Kouřilové z roku 2021. Z českých autorů

se právy dítěte dále zabývá Helena Hofmannová a Kateřina Šimáčková, ze zahraničních autorů je

to např. Quennerstedt. Autorka mimo literatury využívá svých zkušeností, které získala nejen

během studentských praxí při studiu Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Konkrétně se jedná

o praxe v kanceláři Veřejného ochránce práv na odboru rovného zacházení, praxi na legislativním

útvaru Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a také na Ústavním soudě.

Ač se tématem práv dětí na úrovni ústavního práva České republiky bohužel zabývá jen

málo prací, je pravděpodobné, že se trend změní a práva dítěte budou větším tématem. V roce

2021 obhájila svoji diplomovou práci s názvem Participační práva dítěte v judikatuře Ústavního

soudu Mgr. Zuzana Vanýsková. Tato práce tudíž není první z prací z nedávné doby, jež se týká

práv dětí, nýbrž další z prací nastavující nový trend v lidskoprávní oblasti. Autorka doufá, že se

tento trend zasadí i o změny v oblasti ochrany práv dítěte i v praxi.

3

1. Teoretická část

Vývoj práv dítěte souvisí s přirozenoprávním pojetím lidských práv. Lidská práva jsou

přirozená lidem nezávisle na pohlaví, rase, věku, národnosti a zázemí. Podle přirozenoprávního

konceptu lidská práva existují nezávisle na státu, který je pouze deklaruje, nevytváří je.3 Přístup

k právům dítěte se rozvíjel tak, jak se prohlubovala i ženská práva a vymazávaly se nerovnosti. To

je patrné např. tím, že prvními mezinárodními smlouvami v oblasti práv dítěte byly takové, které

se týkaly potlačení obchodu s děvčaty z roku 1910 a se ženami a dětmi 1921.4 K vyrovnávání

nerovností souvisí princip rovnosti lidských práv, podle nějž se „stejnými se má zacházet stejně,

s nestejnými nestejně“.5

Lidská práva se dají klasifikovat různými způsoby, přičemž v této práci jsou představeny

ty, které jsou pro její potřeby relevantní. Klasické je dělení podle generací práv.6, 7 Holländer dělí

lidská práva podle příbuznosti na základní práva a svobody vyplývající z rovností lidí, práva

a svobody spjaté s nedotknutelností jednotlivce, právo na řádný proces, duchovní svobody,

hospodářské svobody, sociální práva a práva menšin.8 Dále lze dělit lidská práva podle subjektu

práva. Tam patří mimo jiné osoba s určitou specifickou charakteristikou, těmi může být občan,

příslušník menšiny, zaměstnanec, žena a pochopitelně také i dítě.9 Právě toto dělení lidských práv

se týká tématu této práce, práv dítěte.

Existují různé teorie, které vysvětlují způsobilost nebo nezpůsobilost dětí být subjektem

práva. Teorie volby je založena na paternalistickém přístupu, kdy dítě nemůže o sobě rozhodovat,

protože neporozumí, jaké mohou být následky jeho rozhodování. Další teorie naopak potvrzují, že

děti jsou subjekty práva. Razova teorie způsobilost vysvětluje pomocí zájmu. Děti mají základní

zájem žít a dospět, a proto jsou subjekty práva. Další teorie je založena na blahu a zájmech člověka

a řetězení k jeho potřebám. Poslední teorie staví na emancipace, tedy začlenění lidských práv jejich

3 BARTOŇ, Michal, Jan KRATOCHVÍL, Martin KOPA, Maxim TOMOSZEK, Jiří JIRÁSEK a Ondřej

SVAČEK. Základní práva. Praha: Leges, 2016, ISBN 978-80-7502-128-1. s. 27
4 DAVID, Roman. Práva dítěte. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1999, s. 30
5 HOLLÄNDER, Pavel. Základy všeobecné státovědy. 3. vyd. Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk, 2012,

s. 169
6 Např. HOLLÄNDER, Pavel. Základy všeobecné státovědy. 3. vyd. Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk,

2012, s. 129
7 První generací práv rozumíme tradiční liberální svobody, druhou občanská a politická práva, třetí hospodářská,

sociální a kulturní práva, případně se rozlišuje ještě čtvrtá generace, práva solidarity, např. právo na příznivé

životní prostředí.

[…]

https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/2812
https://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/2608
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Přílohy

Příloha č. 1 – e-mailová komunikace s tiskovým mluvčím Ministerstva vnitra prostřednictvím

redaktora ČT 24 Jakuba Vika, prosinec 2021
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Příloha č. 1 – emailová komunikace s Ministerstvem vnitra

Dobrý den,

Mám na vás krátký dotaz ohledně počtu obyvatel. Potřeboval bych dvě čísla:

1) Počet občanů ČR do 18 let

2) Počet občanů jiných zemí do 18 let s trvalým pobytem v ČR.

Moc děkuju!

Jakub Vík

Redaktor

ČT 24

Dobrý den, pane Viku

níže zasílám požadované údaje.

Ad 1.

K 15. prosinci 2021 je v informačním systému evidence obyvatel vedeno 1.996.810 občanů

České republiky mladších 18 let. Je třeba upozornit, že toto číslo se může lišit od oficiálních

čísel Českého statistického úřadu, neboť metodika jejich tvorby je odlišná, odvíjející se od jejich

konečného účelu.

Ad 2.

K 30. listopadu 2021 žilo v České republice 55 304 osob s povolením k trvalému pobytu, které

se narodily mezi lety 2004 a 2021. V tomto počtu nejsou zahrnuti cizinci, kteří dovrší plnoletost

během prosince 2021, protože MV má k dispozici členění cizinců pouze podle roku narození,

nikoliv podle měsíců či dnů.

S pozdravem

Ing. Ondřej Krátoška

Tiskový mluvčí

Ministerstvo vnitra České republiky

press@mvcr.cz
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Ústavní aspekty ochrany práv dítěte

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ochranou práv dětí z pohledu ústavního práva a lidských

práv a jejím cílem je zhodnotit ústavněprávní záruky ochrany dětí. Děti jsou považovány za

zranitelné osoby hodny zvláštní ochrany, nicméně vývoj jejich práv a výstup z paternalistického

přístupu začal teprve nedávno. Je tak potřebné přizpůsobovat práva dětí dnešní společnosti

a současnému vědeckému poznání, tak aby nedocházelo ke zbytečné diskriminaci a nezapojování

dětí do procesů.

Text je rozdělen na teoretickou část, ve které je přiblížena historie pohledu na dítě a historie

práv dítěte, organizace a instituce, a to jak vnitrostátní, tak mezinárodní, zabývající se ochranou

práv dětí a mezinárodní dokumenty a vnitrostátní právní předpisy, které se týkají práv dítěte.

Nejvýznamnější z těchto dokumentů je Úmluva o právech dítěte, se kterou je pak dále pracováno

v praktické části a která je považována za součást ústavního pořádku. V závěru teoretické části je

přiblížen pojem dítě, jež prostupuje celou praktickou částí práce.

Praktická část se dělí do čtyř částí, každá z nich představuje jeden ze čtyř hlavních principů

Úmluvy o právech dítěte, a to tak, jak je definuje Výbor pro práva dítěte. Princip diskriminace,

participace a práva na život, přežití a rozvoj dítěte zastřešuje princip nejlepšího zájmu dítěte jako

předního hlediska při rozhodování. Každý princip je zhodnocen pomocí současných případů

Ústavního soudu, obecných soudů a případů, které řešil Veřejný ochránce práv. Konkrétní případy

jsou pak porovnávány se studiemi a analýzami, také s komentáři k Úmluvě o právech dítěte

Výboru pro práva dítěte a v neposlední řadě také s doporučeními Výboru pro práva dítěte ke

zprávám o plnění Úmluvy. Práce ukazuje, v jakých případech je ochrana dětí nedostatečná.

Autorka předjímá, jak tyto případy zlepšit, přičemž jako nejdůležitější považuje zřízení instituce,

která se bude zabývat pouze právy dítěte a jejich dodržování, neméně pak spoluprací s dětmi

a která bude aktivní i ve veřejném prostoru.

Klíčová slova: Děti, lidská práva, nejlepší zájem dítěte

62

Constitutional aspects of the Protection of the Rights of the Child

Abstract

This thesis is concerned with the protection of the children’s rights from the perspective of

constitutional law and human right. The thesis aims to evaluate constitutional guatantees for the

protection of children. Children are considered vulnerable persons worthy of special protection,

however, the developlment of their rights and the move out of a paternalistic approach has only

recently begun. Thus, there is a need to adapt children’s rights to today’s society and current

scientific knowledge to avoid unnecessary discrimination and non-involvement of childen in the

processes.

The text is divided into a theoretical part in whicch the history of the view of the child the

history of children’s rights, the organization and instituition, both national and international,

concerned with the protection of children’s rights are presented. The most important of these

documents is the Convention on the Rights of the Child, whis is then dealt with in the practical

part and which is considered part of the constitutuional order. At the end of the theoretical part,

the concept of the child is introduced, which permeates the entire practical part of the thesis.

The practical part is divided into four parts, each representing one of the four main

principles of the Convention on the Rights of the Child, as defined by the Committee on the Rights

of the Child. The principles of discrimination, participation and the right to life, survival and

development of the child are overarched by the principle of the best interests of the child as the

primary consideration in decision-making. Each principle is evaluated using current cases from

the Constitutional Court, the ordinary courts and cases handled by the Ombudsman. The specific

cases are then compared with studies and analyses, also with the Committee on the Rights of the

Child's commentaries on the Convention on the Rights of the Child and, last but not least, with the

Committee on the Rights of the Child's recommendations on the reports on the implementation of

the Convention. The work shows in which cases the protection of children is insufficient. The

author anticipates how to improve these cases, considering as the most important the establishment

of an institution that will deal only with children's rights and their observance, no less with

cooperation with children, and that will be active in the public sphere.

Klíčová slova: Children, human rights, the best interest of the child