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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma diplomové práce je aktuální z hlediska dynamiky svého vývoje, což se projevuje

také v tom, že řada otázek je předmětem interpretačních i aplikačních problémů.

Aktuálnost diplomové práce spočívá také v samotném výběru tématu, neboť mu není

věnována větší odborná pozornost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z výše uvedeného také vyplývá zvýšená náročnost na zpracování tématu diplomové práce.

Autorka se musela zorientovat v dosud nezpracovaných tématech a mohla pracovat pouze

s omezeným množstvím zdrojů. Její přístup ke zpracování tématu hodnotím převážně

pozitivně a to především v druhé části práce (viz podrobněji bod 4. posudku). Autorka

postupuje od vymezení obecných otázek a pojmů k jednotlivým oblastem ochrany práv

dítěte, a to na základě principů vyplývajících z Úmluvy o právech dítěte.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledně uspořádána a členěna; její struktura logicky a srozumitelně odpovídá

hlavním cílům práce a otázkám, na které se autorka soustředí. Práce je rozdělena na dvě

základní části, první – teoretická část – je věnována základních otázkám vývoje a pojetí

práv dítěte a principům stanoveným v Úmluvě o právech dítěte. Druhou část – ústavní

aspekty práv dětí – tvoří čtyři podkapitoly věnované jednotlivým oblastem ochrany práv

dětí. V závěru autorka překládá shrnutí svých doporučení ke zlepšení ochrany práv dětí

v České republice.

4. Vyjádření k práci

Na diplomové práci hodnotím pozitivně jednak samotný výběr tématu, neboť jak výše

uvádím, jde o téma v odborné literatuře doposud v podstatě nezpracované. Kladně

hodnotím také originální a samostatný přístup autorky k v části druhé, tj. k naplnění

jednotlivých principů ochrany práv dětí. Z práce je patrné, že diplomantka k tématu

přistoupila se zájmem a prokázala samostatný přístup k hodnocení sšičasné situace a

relevantním zdrojům. Konkrétně bych také ráda vyzvedla zahrnutí aktuální literatury, např.

nového výzkum k otázkám rasismu v základních školách (Studii Š. Mikuly aj. Montaga:

School principals and minorities: a field experiment on ethnic and socioeconomic

discrimination z letošního roku).

K práci mám několik připomínek: V teoretické části práce autorka někdy dochází
k zjednodušujícím závěrům, resp. závěrům, které nejsou podloženy dostatečnými

argumenty. Jako příklad lze uvést úvahu o souvislosti vývoje práv dítěte a

přirozenoprávního pojetí lidských práv (str. 3 práce). V téže kapitole je také místy poněkud

nejasná část textu zabývající se teoriemi způsobilosti/nezpůsobilosti dítěte jako subjektu

práv, což je asi dáno použitím sekundární literatury. Každopádně stručnost, s níž jsou tyto

teorie charakterizovány, vede místy ke ztrátě jejich významu (např. odkaz na Razovu teorii

či tvrzení, že „Další teorie je založena na blahu a zájmech člověka a řetězení k jeho

potřebám.“, str. 3).

Některé zjednodušující závěry práce jsou patrně dány také nepříliš pečlivou stylistikou

(např. úvaha na str. 4, že otázka konfliktu, do kterého se mohou dostat práva dítěte ústí

v omezení jejich práv, aniž by byla autorkou uvedena jiná alternativa řešení takového

konfliktu).

Obdobné nepřesnosti či nejasnosti se objevují i v druhé části práce. Autorka například

tvrdí, že „jiné postavení“ - ve vztahu k zákazu diskriminace – je všeobjímající výraz (str.

14). Je tomu však tak? Nebo by bylo možné hledat vodítko u interpretace „jiného

postavení“ u zákazu diskriminace v jiných dokumentech (např. v naší Listině či evropské

Úmluvě?). Bylo by také vhodné upřesnit původ testů přímé a nepřímé diskriminace. Z

práce vyplývá, že např. autorem testu přímé diskriminace je náš Ústavní soud. Autorka

v tomto smyslu nevyužila nabízející se linku s kauzou D. H. a ostatní proti České

republice, kde ESLP právě poprvé tento test přesněji formuloval.

Přes tyto připomínky převažují pozitiva práce, které uvádím výše. Navíc je třeba opět

zdůraznit, že autorka se musela vypořádat s dosud téměř nezpracovanými otázkami.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka srozumitelně formulovala cíle své práce,

které se jí podařilo adekvátně zpracovat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je zpracována samostatně, na plagiátorství

nemám žádné podezření.

Logická stavba práce Práce je vystavěna logicky, její struktura odpovídá

obsahu a cílům práce.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práci se zdroji je vyhovující včetně využití

cizojazyčných zdrojů. V teoretické části autorka

často pracuje s druhotnými zdroji, což místy ústí ve

zjednodušující či nejasnou intepretaci. Ve druhé

části pak pracuje samostatně a kriticky především

s judikaturou. Diplomová práce obsahuje adekvátní

poznámkový aparát.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce není zcela vyvážená co do analýzy

jednotlivých otázek. Celkově však ve vztahu

k tématu je jeho zajímavým a přínosným

zpracováním.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce má grafickou úroveň běžnou pro diplomové

práce.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická úroveň práce je místy mírně slabší a

práce také obsahuje poměrně dost gramatických
chyb, resp. překlepů.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě. Během ústní

obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit

konkrétněji k problémů interpretace rozsudku

D. H. a ostatní proti ČR, a to především

k tvrzení, že ani po 15 letech se praxe

nezměnila, jen se přizpůsobila nové zákonné

úpravě. Znamená to, že tedy nový zákon není

v souladu se závěry tohoto rozsudku nebo

hlavní problém spočívá v jeho aplikaci a praxi?

Navržený klasifikační stupeň Navrhuji stupeň jedna až dvě v závislosti na

průběhu obhajoby.

V Praze dne _______________

________________________

vedoucí diplomové práce